



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 21. CZERWCA ROKU 1788

Z Warszawy dnia 21. Czerwca.

Z okoliczności wziętej Turkom przez Austryjaków Fortecy Schabacz, wyszedł w Wiedniu Kopersztych, wyrażający Xiążęcia Jmci Poniałowskiemu, Synowca Najjaśniejszego Naszego Pana, przy tym Ataku ranionego; iak po odebraniu rany, niesiony był przez Strzelców ten Xiąże na drzwiach wyjętych z teyże dobytey Tureckiey Fortecy. Opodal stoi taż Forteca, z wyrażeniem miejsca, na którym pomieniony Xiąże był raniony; tudzież y drugie miejsce jest naznaczone, gdzie młody Xiąże Jmć de Ligne do teyże Fortecy wkoczył, y przeto Orderem Terezy został od Cesarza Jmci ozdobiony.

Z Gazety Wiedeńskiej d. 11. Czer: Wiadomości z Sławonii pod dniem 30. Maia donoszą, że Turcy spędzają wielu swych Poddanych do robot około ufortyfikowania Tureckiey Gradyski okopami y Palisadami, przedsięwziętych, mianowicie zaś za Fortecą, począwszy od Vaross aż ku Werbaszka w tych zamiarach pracują pilno; tudzież, że Nieprzyacielski Garnizon z stojącym pod Namiotami Woyskiem, wynosi tam do 3,000. ludzi.

Dowiedziano się także, że d. 29. Maia, pod konwojem iednego Kaprala z 25. ludźmi, płynące na Sawie 4. duże handlowne statki nasze, i 4. tak nazwane Koraby, atakowane były

od Nieprzyjacielskiej Pikiety za krzakami utaioney potężnym strzelaniem; ale Eskorta nasza tak dzielny odpor uczyniła, iż cztery duże statki bez straty szczęśliwie przeszły; przeciwnie zaś przy czterech Korabach zdarzony przypadek, że Dowódzca ich od *Turkow* zabity został, ten za sobą skutek ciągnął, iż flisi ciągnący te statki pouciekali, które byłyby wpadły w ręce *Turkom*, gdyby *Slawoński* Kapitan *Olzwich*, zaraz niebył wyprawił Pierwszego Leytnanta *Kowachewich* z ludźmi y harmatami; poczym *Turcy* z krzaków uciekli, y statki uratowano.

Xiąże *de Coburg* z Obozu pod *Rukzin* przysłał Raport General-Majora *Fabry* w *Jassach* stoiącego, że Oberstleytnant *Kostolany* z jedną Dywizją Reymentu *Cesarz*, z jedną Dywizją drugiego *Włoskiego* Reymentu, z Dywizją Huzarów *Erdödy* y *Szekler*, wysłany dnia 29. Maia na obserwowanie Nieprzyjaciela, napotkał Dywizją *Turecką* pod Komendą *Jamp Aga* w *Vassuli* stojącą, z 500. głów złożoną, y właśnie, gdy szykował Infanterią w kwadrat, a po bokach Kawalerią, atakowany był od 400. *Spahow* z impetycznością do wyrażenia trudną; wszakże podług dyspozycyi od Oberstleytnanta *Kostolany* uczynionych, *Turkom* na lewym skrzydle Rotmistrz *Vajna* od Reymentu Huzarów *Szekler*, na skrzydle prawym Leytnanci *Berzewicz*, *Revay*, y *Borczyky*, dali taki odpor,

że za godzinę natarczywego Nieprzyjaciela, nietylko wyparto z miejsca *Vassuli*, ale zupełnie nawet aż za rzekę *Vassuli* przepędzono.

Przy tey okazji, z naszej strony zabitych mieliśmy 4. ludzi, y dwóch ranionych; Nieprzyjaciel na placu zostawił 5. zabitych, a przy moście zrabano 12; ranionych u-prowadził z sobą więcej niż 30. nali zabrali 6. koni, kilka *Tureckich* karabinów, y inne rzeczy. Po tey Akcyi, Oberstleytnant *Kostolany* z swoimi ludźmi, nazad do *Jass* powrócił.

Xiąże *de Lichtenstein*, z Obozu przy *Czerouliani*, pod dniem 1. Czerwca donosi, że *Turcy* ponawiają coraz ieszcze ataki swoje przeciwko naszemu Mostowi, ale bezskutecznie. Na jednym ucieraniu się przy takiej okoliczności, dnia 29. Maia, Kapitana *de Krupa* śmiertelnie raniono.

Z *Hamburga* d. 3. Czerw: Piszą, że *Rossyiczycy* krzątaią się teraz szczyrze na lądzie y na wodzie. Główny zamiar ich czynności, zmierzają ku *Bessarabii*. Armia Xiążęcia *Potemkina*, otworzyć ma kampanią wzięciem *Benderu*, y dopiero po otrzymanym sukcesie znacznym, atakować ma *Varnę*, sławny Port nad *Morzem Czarnym*, a tym sposobem zapewnić sobie żywności do woz. *Morzem*, y złączenie się z swoją Flotą do skutku przyprowadzić. Ponieważ *Turcy* w takowym

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE DZIA 21. CZERWCA ROKU 1788

Z Wilna d. 9. Czerw: Zaćmienia sonecznego, które tu widziane było d. 4. Czerw: znaczniejsze *Phænomena* są następujące, od tutejszych Astronomów determinowane przez obserwacye pierwszy raz czynione w nowym Obserwatorium do starego przybudowanym, y mającym już scianę z ciałow kamiennych, świeżo na Merydyanie postawioną, dla Wielkiego Kwadranta. Początek Zaćmienia o Godz: 9. Min: 22. Sek: 27. y pół z rana. Naywiększe zaćmienie o G. 10. M. 19. S. 52. Koniec Zaćmienia o G. 11. M. 19. S. 12. y pół. Wielkość Zaćmienia 5. całow (na jakich 12. zwykły się dzielić dyameter słońca) y minut 16. których się liczy 60. w jednym calu.

Z Lublina d. 9. Czerw: Dnia dzisiejszego w Kościele 44. XX. Bernardynow tutejszych, solenne z powzięcznym aplauzem odprawił się Dysputy z *Teologii*, w obecności tak Trybunału Koron: Deputatów, iako też innych znacznych licznie zgromadzonych Gości. Na tych Dysputach, JX. Franciszek *Jeżewski* Filozofii y *Teologii* Doktor, Kanonik y Deputat *Krakowski* teraz Prezydujący, długo y mądrze w sposobie Szkolnym argumentował o *Znakach prawdziwey Religii*, z wielkim włośkich słuchających nkontentowaniem, a godną siebie pochwałą.

Z *Turcyi* dnia 20. *Maja*. Na żądanie *W. Sullana*, zostawił *W. Wezyr* przy wieździe swoim z *Carogradu*, Garnizon tam od 20,000. *Azyatyckiego* Woyska. Przy tym Garnizonie, mieścił on (z przeczności swojej Statystycznej) rozmaitych swoich Faworytów za Officerów, dla obserwowania Intryg *Szaraiu*. Niechce on zbliżyć się całe do *Belgradu* dla Batalii Generalney uniknienia. Tym prawidłem famym kierować się także ma *Seraskier*, który prowadzi Armią przeciwko *Rossyiczynom*.

Rozmaici *Francuscy* Officerowie Indżynierowie, z *Carogradu* poiechali do Fortec w *Morei* y *Bośni*; ieden zaś z naybiegleyjszych wspomnionych Officerów, naydować się ma w *Belgradzie*.

Rzecz do wierzenia prawie jest niepodobna, iak wiele umarło ludzi z Dworu y Komitywy *Polska Indyjskiego* w *Carogradzie*. Z dwóch tysięcy, którzy z *Polską* tu przybyli, przy życiu zostało się tylko dwudziestu ludzi. Reszta stała się ofiarą tutejszego *Clima*, dla wspomnionych ludzi przyzimniejszego.

Z *Listu* z *Wiednia* d. 28. *Maja*. *Listy* z *Slawonii* donoszą, że *Turcy* przpuszcili atak do *Sabaczu*, ale od Cesarzko-Krolewskiego Garni-

zону walecznie z stratą byli odpędzeni. Komendę nad tym świeżo dobytym miejscem ma Pułkownik *Dawidowich* od *Peterwaradyńskiego* Reymentu. Pracują teraz mocno około reparacyi wałów przy dobywaniu zruynowanych, y do dawnych przydają ieszcze Fortyfikacye nowe.

Tutejszy Kardynał Arcyciskup, *Xiąże de Migazzi*, pojechał do *Mariazell* dla odprawowania tam drugich już *Przymicy* swoich, w cichości y bez okazałości żadney.

Z *Siedmigródu* d. 15. *Maia*. *Hospodar Wołoski, Mauroieni*, od *W. Sultana* wywyższony został do ważney a intratney Szarzy *Tisterdara* Wielkiej Armii, którey uprowidowanie żywnością, przez ten Urząd, iemu jest teraz powierzone. Urząd ten, zgadza się całe z ochwiością iego. Następca po nim, *Hospodar* nowy, aktualnie będąc w drodze, dąży już do *Wołoszczyzny*.

Z *Włoch* dnia 20. *Maia*. W publicznych Gazetach czytamy co następuje: „Więść staie się powszechna prawie, że *Xiąże Parmeński*, „otrzyma *Xięstwo Medyolańskie*, za które *Król Hiszpański* Cesarzowi „*Jmci* wyliczy 40. Millionów. Przy tym, *Xiąże* Następca *Parmeński*, „*ski*, ma być przeznaczony za *Małżonka* dla najstarszey *Arcyksiężniczki* „*Maryi Teresy Medyolańskiej*. W takowym razie *Arcyksiążę* „*Ferdynand*, przenieśie się iako *Wielki Xiąże* do *Toskany*, a *Wielki* „*Xiąże*, iako *Rzymski* *Król* y *Współ-Regent* swojego *Brata* *Józefa II.* „do *Wiednia* ma się udać. Ten ostatni punkt, w bieżącym ieszcze „roku do skutku ma przychodzić, ponieważ tak *Dziedziczne* kraie „*Austryackie*, iako *Państwo Rzymskie*, przy nieustannej pracy y nie- „trwożliwości, z którą się *Cesarz Jmć* na każde niebezpieczeństwo „w *Obozie* exponuje, wyciągać zdaię się takiejże *przezorności*. „

*Dom Brentano* w *Rzymie*, wziął na siebie całe uprowidowanie *Floty Rosyjskiej*, spodziewaney na *Morzu Szrodziemnym*.

Z *Listu z Paryża* d. 30. *Maia*. Przeszłego *Wtorku*, to jest dnia 27. tego *Miesiąca*, przybiegł tu jeden z *Szlachetny Węgierskiej* *Gwardyi* od *Cesarzkiej* *Armii*; z kąd dnia 15. wyjechał. Udał się on natychmiast do *St. Cloud* y oddał *Królowey* *Pakiet*; z tamtąd iechał do *letniej Rezydencyi* *Cesarzkiego* *Posła* *Grafa de Mercy Argenteau*. Treść *listów* od *Kuryera* tego przywiezionych, wiadoma nie jest, publiczność atoli zdaię się mieć przyczynę do *mniemania*, iż te *expedycye*, ściągaly się do *pokoiu* *Negocycacyi*, do których nasz *Dwór* ma wchodzić iako *Pośrednik*.

*Nominowani* *Kommissarze* od *Duchowieństwa*, mający ułożyć *Remonstracye* imieniem tegoż *Duchowieństwa* do *Króla Jmci*, pracu-

ią z wolna barzo. Rozumieią, że osoby z tey Kommissyji Dworowi sprzyiające, tak ułożą Remonstracye pomienione, iż Króla Jmci nie urażą.

Strażnik Pieczęci kazał wczora do siebie wezwać Prokuratorów nayznaczneyfzych, stawiających w Juryzdykcyi *Chatelet*, y dał im list zapieczętowany (*Lettre de Cachet*) z rozkazem, aby go dziesięć rano odpieczętowali, y innym Prokuratorom przeczytali. Wliście tym zapewne im się przykazuje, aby się zgromadzili, y Spraw pilnowali, pod karą nieposłuszeństwa przeciwko Krolewskim rozkazom.

Wyższe Juryzdykcyje (*Grandes Baillages*) w *Amiens, Langres, Moulins, Orleans, Bourges, Riom, Soissons, Tours, Poitiers, Rouen, Besancon, Nancy, y Caen*, iuż są erygowane, y sprawuią obowiązki powierzonych im Urzędów. Ogłoszenie także 6. Edyktów nowych, zaszło iuż po wielu mieyscach. Wiele z Juryzdykcyi wyższych oświadczyło Królowi Jmci wdzięczność swoię y podległość. W dzisieyszey Gazecie *de France*, zupełna *Cour pleniere* Erekcya iest wymieniona tak, iakieśmy o niey pisali dawniey, z tego się pokazuje, że o przywróceniu Parlamentów sposobem dawnym (iak po Gazetach rozpisanie chodziły wieści) myśleć zgola nietrzeba; y że Król mocno postanowił, po całym Państwie Edykta swoje nowe do skutku przyprowadzić.

Doszły do nas listy przez *Marsylią z Carogrodu*, datowane dnia 27. Kwietnia, które między innemi rzeczami donoszą: że przybyło tam 64. Dezertorów od Cesarzkiej Armii, między którymi było kilku *Holenarów, Szwedow, 28. Francuzow &c.* Chcieli oni służbę przyjąć przy *Tureckiej* Armii; ale ponieważ niechcieli się dać obrzezać, iako pretendowano po nich, przeto zasnano ich do *Bagno*, wyiąwszy 28. *Francuzow*, których *Kaimakan* posłał do Posła *Francuskiego*. Też listy dodaią ieszcze, że Pospolstwo w *Carogrodzie* z klęski *Austryakow* przy *Dubicy* odniesionej, którą rachuią *Turcy* do 4,000. ludzi, extraordinarynie cieszyło się &c.

Z Listu z *Cadyx d. 4. Maia*. Rzeczy *Anglikow* z Cesarzem *Marokańskim*, jednym razem szczęśliwy wzięły obrót. Rzeczony Cesarz, pewnego *Talb Schebani*, który przed rokiem w *Gibraltarze* był Ministrem iego, kazał okuć, ponieważ on (iak Cesarz wyiawił teraz) o *Angielskiej* Nacyi fałsze do niego pisał, y przez to dawał okazyą do tego, co niedawno przez Cesarza przeciwko tey Nacyi ogłoszono. Przeciwnie, wspomniony Cesarz, za Nieprzyjaciół swoich poczytuie *Angielskiego* Konsula Generalnego w *Tangierze*, y Gubernatora w *Gibraltarze*, y przeto w samej rzeczy pisał do Króla *W. Brytannii*, aby

Król Jmć *Angielski* nie dawał wiary temu, coby ci Jchmość pisałi o nim.

Eskaadra *Portugalska* krąży ieszcze w Cieśninie przeciwko *Algierczykom*. Kawaler *de Brito* komenderujący tą Eskaadrą, na Okręgie *S. Sebastian* od 64. harmat, pod *Gibraltar*em na kotwicach stanął.

---

---

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 21. Czerw: R. 1788.

Znayduie się tu pewny Człek doskonały na Murgrabiego, lub na inną Funkcyą, umieiący ięzyk *Francuski*, *Niemiecki* y *Polski*, ateliacyą mający, y od znacznych Osob rekomendowany będzie. Ktoby go sobie życzył przyjąć, niech się uda do IP. *Kaufmaja* Sekretarza Poczty w *Warszawie*.

Nieiaki *Marcin*, rodem z *Sandomirskiego*, lat około 30. mający, niski, krępy, czarniawy, mocno ospowaty, w żupanie granatowym, w pasie skurzanym, w płaszczu białym, mający (prawdziwe czy fałszywe) Testimonium od IP. *Kasztel: Sobaczenskiego*, służąc u pewnego Pana za Furnalą, uciekł w drodze o mil 4. od *Warszawy* w *Dębym* d. 15. tego Miesiąca Czerw: ukradłszy Czerw: *Złt: Trzydzieści* kilka, y trzcinę z rapierem we środku. Ktoby go złapał, niech kradzione pieniądze odbierze y rozda ubogim, a z Złodzieiem niech iak sprawiedliwość każe postąpi.

Dnia 17. Czerw: pewnemu Panu uciekł Chłopiec kuchenny, imieniem *Jasiek*, rodem z *Stawuty*, wzrostu małego, twarzy pociągłej białey, trochę izeplini, włosy blond, barwa szara, żupan y kurtka z taśmą czerwoną y białą przerabianą. Ktoby takiego widział, lub złapał, niech daie znać na *Nowy Świat* do P. *Kozłowskiego* Burgrabiego Pałacu Xięcia *Imci Sanguszka* W. W. a będzie miał znaczną nagrodę.

Dnia 26. tego Miesiąca w *Kamienicy* teraz *Szl: Faltynowicza* pod *Nrem 159.* na *Ulicy Nowomieskiej* na rogu *Krzywego Koła*, odprawiać się będzie Aukcyja klejnotów, iako to: szlify brylantowey, pierścionka soliter sporego, y innych rzeczy, przez *Urząd Grodz: Burgrabki Warszawski* zatradowanych; kora to Aukcyja o godz: 3. po południu na tymże dniu zacznie się.

Pewny z *Warszawy* rodem, który długo zagranicą bawił y niedawno z *Faryża* powrócił, umieiać doskonale po *Francusku*, po *Niemiecku*, po *Polsku*, y cokolwiek po *Włosku*, do tego ieszcze ryłować, Geografią, Architekturę, y Matematykę, radby się gdzie do Dworu za Dyspozytora, Sekretarza, albo Guwernera dostać tu w *Warszawie*, lub na wieś, gotow nawet za granicę iechać, gdyby mu się z kim trafiło. Będzie miał rekomendacye od Osob znacznych. Pytać się o nim na *Dunaiu* w *Kamienicy* Nro 135. w P. *Wetterowey* mieszkającej na dole.

Wylzła z druku w *Warszawie* Książka IP. *Curtius* Doktora *Medycyny*, *Konsyl: J.K.Mci* y wielu *Akademii*, w *Francuskim* ięzyku, wiele potrzebnych każdemu wiadomości z dawney y terażnielzey *Lekarzkiey* *Nauki* zawierająca, pracowicie y uczenie ułożona, pod tytułem: *Notices Historiques sur la Constitution Epidemique du Cathare, qui a tourmenté presque tous les Habitans de Varsorie & ses environs dans les Mois de Fevrier & Mars &c.* Znayduie się to małe, ale uczone y pożyteczne Dzieło, w *Księgarni* P. *Trattnera* na *Senatorskiej* *Ulicy*.

Na nieiakiego *Jana* *Mikołaja* *Ries*, rodem z *Hamburga*, który przed niektórymi latami w *Warszawie*, lub w okolicznych miejscach znajdować się miał, spadło w *Mieście* *Hamburgu* Dzieciwko, do którego *Podziału* jest pozwany. Jeżeliby tenże *Jan* *Mikołaj* *Ries* dokładniejszą w tej mierze chciał zaślagnąć wiadomość, niechay się uda w *Warszawie* do IP. *Dufour* Drukarza *JKMci* w *Starym* *Mieście* pod *Nrem 58.* Przytym uprasza się każdego, ktoby o nim iaką miał wiadomość, a osobliwie nieiakiego P. *Jana* *Gebharda* *Kamerdynera*, z którym wspomniany *Jan* *Mikołaj* *Ries* ściłą zawłze miał przyjaźń, aby niniejsze Doniesienie temuż *Janowi* *Mikołajowi* *Ries* donieść raczył, lub też miejsce mieszkania iego terażnielzey do IP. *Dufour* oznaymił, za co będzie miał przyzwoitą nadgodę, chybaby wspomniany *Jan* *Mikołaj* *Ries* sam się wpród nadgłosił.

razie przeprowadzić się muszą przez Dunaj pod *Sylistryą*, dla dania odporu Nieprzyjacielowi, zaczym bez Scen krwawych nieobeydzie się pewnie, y ta Dywersya tak będzie użyteczna Armii *Austryackiej*, iak gdyby *Rossyjscy* wespól z nią złączeni byli. Główny Proiekt czynności Woiennych *Rossyjskich* siega do złączenia *Krymu*, *Nowey-Rossyi*, y *Bessarabii*, z sobą razem, y do opanowania przez to Północnych brzegów *Czarnego Morza exclusive*. Proiekt ten, nazywaia *Systema Potemkinowskie*, z którego snadnie objaśnić można złączenie się Potęgi *Rossyjskiej* w jedno w tamecznych okolicach. Xiąże *Potemkin*, niemając sił dostatecznych do uskutecznienia Planty tey swoim ledynie Woyskiem, y do zastłonięcia rozległych mieysc do jego Komendy należących przed *Tatarskimi* Najeżdżami, musiał nalegać o to, żeby *Rossyjscy* odłączywszy się od Xiążęcia *de Coburg*, z nim się łączyli.

Z Listu z *Paryża* d. 26. *Maia*. Nominowani od Duchowienstwa Kommissarze, prosie maia Króla Jmci o następujące rzeczy: (1) O przywołanie do swoiey Dyecezyi Kardynała Xiążęcia *de Rohan*; także o wezwanie nazad do Deputacyi Stanów, Biskupa *de Dol* w *Bretanii*, którego Król Jmć do swoiey zaslal Dyecezyi za obstawanie w swoiey Moście do Króla, przeciwko Edyktowi na stronę *Protestantow*; tudzież o przywrócenie wolności Biskupowi *de Rochelle*, który także mówił

żwawo przeciwko Edyktowi rzezonemu, y przeto kazano, żeby z Dyecezyi swoiey nie wyiechł.

(2) O przywołanie nazad Panów *Treteau*, *Sabatier*, *du Premesnil*, y *Goillard*, Konfiliarzow Parlamentu.

(3) O przyspieszenie przywrócenia Parlamentów, y innych znieśionych Trybunałów. (4) O zwołanie *Powszechnych Stanow* iak naysprzedzey.

(5) O uczynienie końca niniejszym zamieszaniom.

Osoby Parlamentowe *de Douay* wszystkie przystaly Królowi swoie Dymissya, ale Król Jmć nieprzyiąwszy tey rezygnacyi, nazad ią odeslal.

W *Nancy* w *Lotaryngii*, rozmaite Osoby zebraly skladkę od 100,000. *Liwrow*, która ma być rozdzieleną między rozmaitych Sadowych Urzednikow, którzy przez Nowe Rozrządzenia Urzedy swoje utracili.

Z *Syrmii* d. 13. *Maia*. Zawczona, Xiążęcia Jmci *Ponistowskiego* przeprowadzono na Cesarских Mulach do *Neusatz*. Rana jego tak się iuz polepszyla, iż spodziewac się można zupełnego wkrótce ozdrowienia.

Terazniejszy Garnizon w *Schabacz*, sklada się z Reymentu *Ferraris*, z dwóch Dywizyi *Peterwaradyńskiego* Reymentu Granicznego, z iedney Dywizyi Huzarow *Wurmsera*, y z iedney Kompanii Szańkopnikow. Mieysce to, ma być teraz ieszcze barziej ufortyfikowane, y

w famey rzeczy zaczęto już pracować około tegoż ufortyfikowania.

*Z Londynu d. 27. Maia.* Admirat *Leveson Gower*, będzie Komenderował w Kanale Flotę naszą Obserwacyjną, y zawiesi swą Bandereę na okręcie *Edgar* od 74. harmat. Około uzbroienia Floty tej, pracują w *Portsmouth* z pospiechem wielkim.

Wiadomość, która była w Gazetach naszych, iakoby Sekretarz Stanu, *Mylord Carmarthen*, Cudzoziemskim tu Ministrom komunikował Rezolucyą naszego Dworu, względem nieprzypuszczenia Floty Potencyi Wojuiących zagranicznych do Portów tuteyszego Państwa, całe bez fundamentu jest rozpisana.

*Z Hamburga dnia 6. Czerwca,* Publiczne Gazety piszą, że Syn naystarszy *Xięcia de Thurn y Taxis*, Pryncypalnego Cesarzkiego Kommissariusza, ślub weźmie z *Xiężniczką z Domu Mecklenburg-Strelitz*, *Krola Angielskiego* Wnuczką, y że zaślubienie namienione w *Ratyzbonie* ma nastąpić.

*Z Listu z Kadyx d. 4. Maia.* *Naszey Hiszpańskiej Floty Obserwacyjnej*, od siedmiu Okrętów Liniowych, 2. Fregat, y 4. mniejszych statków, która przez czas nieiaki krążyła przy *Przylądku Spartel*, iuż od 8. dni w tamecznych okolicach niepostrzeżono.

*Z Wiednia d. 11. Czerw:* List prywatny ze *Lwowa* pod dniem 28. Maia donosi, że iak tylko Cesar-

skie Rozrządzenie, (o którym świeżo pisaliśmy) wyszło, aby *Zydów do żołnierkiej służby obrócono*, zaraz 18. *Zydów do przyięcia tej służby meldowało się dobrowolnie.* Osądzono ich za zdatnych y przyięto. Z tej *Nacyi*, który ochoczó sam na *Zolnierza* przystaie, temu na rękę daia 15. *Złotych Cesarzkich.* Tym czasem obracają ich do koni przy *harmatach* y *żołnierskich wozach.* Pytano się tych *Ochotników*, coby ich do Stanu *Zolnierskiego* pobudzało? Odpowiedzieli na to: *Hebrajczycy Przodkowie nasi, walecznymi byli Zolnierzami, za coż Potomkowie ich, takimi niemogliby zostać?* Pozwala się *Zydom*, swoim zwyczajem, *spólnie z sobą iadać*, kiedy ich *więcey zeydzie się razem.* Każdy *Cyrkul stawić musi pewną takich Zydów liczbę &c.*

*Z Peterzburga d. 23. Maia.* *Zawczora dnia 21. tego Miesiaca* po południu około godziny 4. *W. Xiężna Rossyjska* szczęśliwie powiła *Corkę*, która na *Chrzcie* otrzymała *Imiona: Katarzyna Pawłowna.*

Przed kilka dniami zeszła z tego świata *Grafowa Wdowa de Romanzow*, *Naywyższa Ochmistrzyńi Imperatorowej Jeymci* y *Dama Orderowa Orderu S. Katarzyny*, *Matka Wielkiego Feldmarszałka Grafa de Romanzow*, mając 90. kilka lat wieku swego.

*Z Kopenhagi d. 7. Czerw:* *W Carl-skroca w Szwecyi* ma się *naydować* teraz na 12,000. *ludzi w Maytkach y Zolnierzach.*



Rozkaz Jey Imperatorskiej Mości, Autokratorki Caley Rossyi, z strony  
Senatu Dyrygującego. Wszystkim y Każdemu z osobna.

W Rozkazie szczególnym Jey Imperatorskiej Mości, danym  
Konfiliarzowi Taynemu Aktualnemu, Prokuratorowi Generalnemu  
y Kawalerowi, Xiążęciu Alexandrowi *Wiasemskoy* d. 6. Kwietnia,  
y podpisanego własną Imperatarowey Jeymości Ręką, jest wyrażo-  
no: Kładąc za fundament Nasze Edykta d. 4. Grudnia, 1772. y d.  
29. Pazdziernika 1773. adrefsowane do Naszego Senatu, przyka-  
zujemy mu, ażeby ogłosił najłaskowszą Amnestyą dla wszystkich  
iakiego Kolwiek rodzaju Dezertorów, dla Żołnierzy, Maytków, Re-  
krutów, y innych osob Stanu Militarneho, którzyby żałując za  
swe przestępstwa, przyszli dobrowolnie prezentować się przed swych  
Szefow, albo (ieśli im snadniey będzie) przed Przełożonemi  
Miaśc, a za Państwem Imperyalnym przed Naszemi Ministrami  
tam się zaydującemi; oraz żeby naznaczono na to pewny ter-  
min, y żeby przepisano (podług poprzedzonych już przykładów)  
rzeczy potrzebne tam, gdzie będzie należało. Dla exekucyi te-  
go Najłaskawszego Jey Imperatorskiej Mości Rozkazu, Senat Dy-  
rygujący przykazuje w całym Państwie publikować przez wydruko-  
wany Edykt, tę najłaskawiey ofiarowaną Amnestyą wszystkim ia-  
kimkolwiek Dezertorom, Żołnierzom, Maytkom, Rekrutom, i innym  
rodzaju Militarneho, pod tą kondycyą że każdy z nich, upamię-  
tawszy się w tym przestępstwie, y przeniknięty będąc dobrocią ta-  
kowego Najłaskawszego Jey Imperialney Mości Pardonu, będzie  
się nieodwłocznie stawiał przed swym Szefem, albo (ieśli mu łacniey  
będzie) po Miastach przed tychże Miast Przełożonemi, a za Pań-  
stwem przed Ministrami *Rossyiskimi*, a to nie zawodnie przed dniem  
pierwszym Pazdziernika Roku terazniejszego 1788. Tym końcem  
Publikacya tego jest uczyniona.

Oryginał był podpisaný od Senatu Dyrygującego. (L.S.) Wy-  
drukowano w Peterburgu przy Senacie, d. 10. Kwietnia 1788.

